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GİRİş 

Özellikle gelişmekte olan ülkelerde çOk zaman bireysel ve toplumsal ya
şamı bütün boyutlarıyla etkileyen bir ekonomik ve siyasal bunalımın ardın
dan yaşanan askeri müdaheleleri izleyen dönemlerde, toplumsal kurumlar 
olağanüstü dönem yöneticilerince müdahaleye yol açan etmenlerin yaratıcısı 
olaral{ sorgulanmaya ve yeni bir yapılanmaya kavuşturulmaya çalışıımakta
dıır. Bu kurumlardan biri de kamu yönetimi sistemi ya da aygıtıdır. 

Bu, kamu yönetiminin «planlarm uygulanmasında en önemli arE::.Ç» ve 
«toplumsal gelişmenin itici gücü,. olarak görüldüğü ülkeler için özellikle ge
çerlidir. Bunun en güzel örneği, Türkiye'do yaşanılan üç askeri müdahale 
sanrasında gerçekleştirilen kamu yönetimini yeniden düzenleme· çalışmala
ndır. Bilindiği gibi bunlardan Hk ikisi, bugÜn halen kamu yönetimine ilişkin 
en oylumlu çalışma niteliğini koruyan Merkezi Hükümet Teşkilatı Araştırma 
Projesi (MEHTAP) Raporu (1963) ile temelolarak buna dayanan ancak yeni
den düzenleme konusuna daha sistematik bir biçimde yaklaşan İdari Refonn 
Danışma Kurulu Raporu (1972) 'dur. 

Anılan girişimlerin sonuncusu, 12 Eylül 1980 askeri müdahalesinin ar
dından gerçekleştirilmiş, kamu yönetimi, daha doğrusu kamu yönetiminin 
yeniden düzenlenmesi, askeri yönetimin öncelikle ele aldığı konulardan biri 
olmuştur. Bu alana ilişkin olarak dönemin hükümetinin (Bülend Ulusu Hü
kümeti: 21 Eylül 1980 - 12.12.1983) başlattığı çalışmalar, kimi köklü değişik
lerIe sürdiirrülmüş ve sonuçta Türk kamu yönetimi sistemi büyük ölçüde ye
niden biçimlenmiştir. Bu yeniden biçimlemede önemli yer tutan değişiklikler
den biri de, bakanlıklarıın birleştirilmesi" başka anlatımla bir önceki hükü
mette yer alan 12 bakanlığın ikişer ikişer birleştirilerek 6 bakanlık olarak 

* TODAlE Asistanı. 
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yeniden örgütlendirilmesidir. Hiç kuşkusuz, her biri ayrı tarihte ve belirli 
işlevleri gerçekleştirmek amacıyla kurulmuş bulunan bakanlıkların birbiı:rle

riyle birleştirilmesi olayı, yönetselolduğu kadar siyasal, ekonomik ve hatta 
kültürel boyutları da bulunan bir konudur. Ancak bu yazıda, ba.kanlık birleş
tirmelerinin sadece yasal ve düşünsel nedenleri belirlenmeye çalışılacak; bu 
da temel olarak, bakanlıkInn biloştiren yasal düzenlemele:'İn g6re~:ç;:;lerirıin 
ortaya konması ve bakanlıkları birieştiren siyasal iktidarın birleştirmelere 

ilişkin görüşlerinin sergilenerek kısaca değerlendirilmesi çerçevesinde ya
pılacaktır. 

BİRLEŞTİRİLEN BAKANLıKLAR 

13 Aralık 1983 tarihinde kurulan T. C.'nin 45. Hükü~neti (Özal HükümetiJ, 
k<:mu yönetiminde değişiklik yapmaya 13.12.1ü83 tarih ve 174 sayılı bakan
tıkların kuruluş ve görevesaslarına ili:jkin çerçeve Kanun Hükmünde Karar
name'yi (KHK) çıkarmakla başlamış; bu çerçeve KHK'yi her biri bakanlığa 
ilişkin ve yine 13.12.1983 tarihlıi KHK'ler izlemiştir. Buna göre, kabinede bir 
önceki hükümete göre önemli değişiklikler yapılmış; Bakanlar Kurulu'nu 
01U:jturan üye s~.yısı Başbakan dahil 26'dan 22'ye indirilmiştir. Yeni dü
zenlemede; Adalet, Milli Savunma, İçişleri, Dışişleri, Ulaştırma, Enerji ve 
Tabii Kaynaklar, Kültür ve Turizm ile Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlıkları 
aynen korunmuş; Maliye Bakanlığı ile Gümrük ve Tekel Bakanlığı «Maliye 
ve Gümrük Bakanlığı», Bayımdırlık Bakanlığı ile İmar ve İskan Bakanlığu. 
«Bayındırlık ve İskan Bakanlığı", Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı ile Ticaret 
Bakanlığı «Sanayi ve Ticaret Bakanlığı», Çalışma Bakanlığı ile Sosyal Güven. 
lik Bakanlığı «çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanllğı», Tarım ve Orman Ba
kanlığı ile Köyişleri ve Kooperatifler Bakanlığı «Tarım Orman ve Köyiışleri 
Bakanlığı» ve Milli Eğitim Bakanlığı ile Gençlik ve Spor Bakanlıığı da «Milli 
Eğitim Gençlik ve Spor Bakanlığı» olarak yeniden düzenlenmiştir. Ayrıca 
devlet bakanlığı sayısı ilkin 1'e indirilmiş, sonra da 7'ye çıkarılmışı ve devlet 
bakanlarından biri Devlet Bakam ve Başbakan YardımcıSıı olaırtık görevlen
dirilmiştir. 

BAKANLIKLARıN BİRLEŞTIRİLMESİNİN YASAL DAYANAKLARI 

Yetki Kanunu ve Birleştirme 

12 Eylül sonrasının ilk sivil hükümeti göreve başladığında, yüriirlükte 
bh- Yetki Kanunu bulunmaktaydı. Bülend Ulusu Hükümeti döneminde yapı
lan yeniden düzenleme çalışmalarına yasal temeloluşturmak amacıyla çı

karılan 17.6.1982 tarih ve 2680 sayılı .Kamu Kurum ve Kuruluşlarının Kuru
luş, Görev ve Yetkilerinin Düzenlenmesi He İlgili Yetki Kanunu», Bakanlar 
Kurulu'na, -kamu hizmetlerinin düzenli, süratli, etkin, verimli ve ekonomik 

Bilindiği gibi, Bakanlıklarm Kuruluş ve Görev Esaslarım düzenleyen 27.9.1984 tarih ve 3046 
Sayılı yasada 15.10.1986 gün ve 3313 sayılı yasayla yapılan bir değişiklikle devlet bakanı sa· 
yısı 10'a çıkarılmıştır. 1974 ~yılı KHK ilkin 8.6.1984 gün ve 202 sayılı KHK ile kimi deği. 
şikliklere uğramış, daha sonraysa yine kimi değişikliklerle birlikte 27.9.1984 günlü ve 3046 
sayılı yasaya dönüşmüştür. 
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bir şekilde yürütülebilmesi için kamu kurum ve kuruh.ışları, Tanm Satış ve 
Tarım Kredi Kooperatifleri ile bunların birliklerinin kuruluş, görev ve yet
kilerine ilişkin konularda, yine bu kanunda belirtilen çerçeveler içinde Kanun 
Hükmün.de Kararname çıkarma yetkisi" vermiştir. Yetki Kanunu, «kamu hiz.;. 
metlerinin bakanhkle.r arasında böıCınüşüne, hangi ana hizmet kuruluşlarının 
hangi bakanhklara b f;t ğlana.:;ağı , yeni bakanl~k, bağlı ya da ilgili kuruluş ku
rulmasına, mevcutların birleştirilmesine veya kaldırılmasına, bakanlıklarun taş
rada ve yurt dışında teşkilat kurmasına, muhafazas1, birleştirilmesi, yeniden 
düzenlenmesi veya kurulm9.s1 öngörülen bakanlıklar ile diğer kamu kurum 
ve kuruluşlarının kuruluş biçimlerine, hukuki yapılarına, hangi ana hizmet 
birimlerinden oluşacağına, birimler rrasmdaki hiyerarşik ilişkilere, tüm ku
ruluşlarda benzer hizmet yapan birimlerin görev, yetki ve yükümlülükleriyle 
ilgili genel esasların belirlenmesine ilişkin yetkileri» kapsamına almıştır. 

Görüldüğü gibi, 1982 Anayasası 113. maddeSiyle bakanlıkli:3rın kuruluş ve 
görevesaslarının yasayla düzenlenmesini öngörürken, 2680 snyüı Yetki 
Kanunu da Bakanlar Kuruluna, bakanlar kurulunun bileşiminde KHK,'le:-le 
önemli dezi,şiklikler yapma olanağı vermi'ştir. 

Öte yandan Bakanlar Kurulu, Yetki Kanunu'nun 3. maddesi uyarınca 
kendisine 18 aylık bir süre için2 verilen bu yetkiyi kullanırken, «kamu hiz
metlerinin düzenli, etkili, verimli, ekonomik ve süratli bir şekilde yürütülme
sini sağlamak amacıyla,. kimi ilkeleri gözönünde bulunduracaktır. Yasucb 
say().lan 8 illteden ikincisi bakanlıkların birleştirilmesinin temel gerekçelerin
den birini oluşturmaktadır. Anılan ilkeye göre, «bakanlıkılann kuruluş ve 
teşkilatlanmasında, kamu hizmetlerinde işbölümü ve lmordinasyonun sağlüll
ması, bir hizmetin tek kuruluş veya birim tarafından yürütülmesi ve kay
ınak israfının önlenmesi esasına uyulacak. tır. 

Bakanlıklarıın birleştirilmesinin yasal gerekçesini belirlemede yararh c113.
bilecek ba,şka önemli bir yasal kaynak da, 174 sayıh KHK'nin amaç ve kap
sam maddeleri ile yine bu KHK'nin gerekçesidir. 174 sayılı KHK'nin amacı, 
ı. maddesine göre, «kamu hizmetlerinin düzenli, süratli, etkili, verimli ve 
ekonomik bir şekilde yü:ütülebilmesi için bakanlıkların kurulmasına, teşkilat, 
görev ve yetkilerine ilişkin esas ve usullem düzenlemek. tir. Milli Savunma 
Bakanlığı dışında kalan tüm bakanlıkların merkez, taşra ve yurtdışı teşkilat
ları ile bağlı ve ilgili kuruluşIarıı kapsamına alan KHK uyannca bakanlık
ların kurulması, kaldırılması, mevcut bakanlıklarm bölünmesi veya birleşti
rilmesi, bakanlıkların görevleri, yetkileri ve örgütlenmesi, bu KHK esaslan
na göre düzenlenecektir. Bu esaslar; (a) idare, kuruluş ve görevlernyle bir 
bütündür. Te~kilatlanmada görev ve yetkilerin belirlenmesinde bu bütünlük 
bozulamaz; (b) bakanhkların kuruluş ve teşkilatlanmalarında etkili bir idare, 
iş bölümü, kontrol ve koordinasyonun sağlanması esastır; (c) aynı ve benzer 
hizmet veya görevlerin tek bir bakanlık tarafından veya sorumluluğunda yü. 
rütülmesi, atıl kapac;ite ve kaynak israfının önlenmesi esastır. Görüldüğü gi
bi özellikle üçüncü maddede yer alan esas, bakanlıkların birleştirilmesine te
mel oluşturacak: bir nitelik taşımaktadır. 

2 	 Bakanlar Kurulu'na IS aylık bir süre için verilen bu yetki, 2.12.1983 tarih ve 2967 sayılı 

yasayla yapılan değişiklik üzerine iki yıl süreyle (11.6.1984'e kadar) kuııanılmıştır. 

http:kurulm9.s1
http:H�km�n.de
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Çerçeve Yasal DOzenlemenin GerekÇeSi 

Cumhuriyet Türkiyesinde bakanlıkların kuruluşunu olduğu kadar, görev 
esaslarım düzenleyen ve yaşama geçen ilk çerçeve düzenleme niteliğıini taşı
yan 174 sayılı KHK'nin Genel Gerekçesinde, bakanhkların birleştirilmesinin 
nedenlerine ilişkin somut anlatımlar bulunmamakla birlikte, genelolarak 
değerlendirildiğinde kimi ipuçları elde etme olanağı vardılro Genel Gerekçede 
ilkin, kamu yönetiminde ortaya çıkan aksaklıkların nedenleri belirlenmekte, 
sonra da belirlemeler ya da saptanan aksaklıklar gözönünde bulundurula
rak 174 sayılı KHK'nin hazırla,nmasında benimsenen ilkeler sıralanmaktadır. 
Bakanlıkların kuruluş ve iç örgütlenmesiyle ilgili olan bu ilkelere, 174 sayılı 
çerçeve KHK ile her bir baka.nlığın kuruluş ve görevesasını düzenleyen KHK' 
lerin düşünsel temelleri olarak da bakmak olanaklımr. 

Bu çerçevede. 174 sayılı KHK'nin Genel Gerekçesinde «bakanlıkların ku
ruluş esasları hakkında 4951 sayıılı kanun ve değişikliklerinin günün kamu 
hizmetlerinin ihtiyaçlarını yeterli bir biçimde kaırşılayamadığı.. belirtilmekte, 
bakanlıkların ciddi bir etüd ve araştınnaya bağlı kalınmadan kurulabilme
sinin kunıluşta büyük mali külfetlere neden olduğu bakanlıkların aynı biçim
de kaldırılabilmesinin sonuçta hem mali külfetlere hem de giderilmesd güç 
kc:n~.lk1ık ve aks8klıklanı yol açtığı.. vurgulanmaktadır.* 

Bakanlıkları Birleştiren Düzenlemelerin Gerekçeleri 

Her bir bakanlığın kuruluş ve görevesaSlarını düzenleyen KHK'lerin 
gerekçeleri, 174 sayılı KHK'nin genel gerekçesinin ilgili bakanlığa uynrlan
mış biçimini yansıtmaktadır. Eskiden varolan ancak, görevalanları ve ör
gütlenişleri yeniden düzenlenen bakanlıkların gerekçelerinde, düzenıeniş 

ama01 , «bakanlık yapılarının günün koşullarının getirdiği gereksinmelere 
yanıt verecek yapıya kavuşturulması» btçiminde belirlenmektedir. Birleştiri

len bakanlılkıarın birleştirilmesine neden gerek duyulduğuna ilişkin açıkla

mah~- da yer almnktadır. Bu gerekçelerde, genellikle ilkin birleşerek yeni ba
kanlığı oluşturan iki bakanlığın kurulwıuyla zaman içinde bakanlıkların hiz
met alanı ve örgütlenişinde meydana gelen değişmelere değinildikten sonra, 
«aynı ve benzer hizmetlerle, birbirini tamamlayan ve destekleyen hizmetlerin 
tek elden yürütülmesi, belirlenen amaç ve ilkelere en iyi biçimde ulaşılması 
için bakanlıkların birleştirilerek yeni bir örgütlenmeye gidildiği» görüşüne 

yer verilmektedir. 

Örneğin, Maliye ve Gümrük Bakanlığının kuruluş ve görevesaslarına 
ilişkin 178 sayılı KHK'nin genel gerekçesinde, iki ayrı bakanlık halinde iken 
devlet gelirlerinin toplanması ve kont:,olü ile ilgili hizmetlerin etkili, süratU 
ve verimli bir biçimde gerçekleşUrilmesinin sağlanamadığı belirtilerek bu 
iki bakanlığın birleştirilme gerekçesi şöyle açıklanmaktadır: 

* 	 174 Sayılı KHK ile birleştirilen bakanlıklam ilişkin KHK'lerin gerekçelerine ilkin şu yazı· 
mı7.da yer verilmiştir: Tacettin KARAER, «l2 Eylül ve Kamu Yönetiminin Yeniden 
Düzenlenmesb, Türk İdare Dergisi, Yıl 59, Sayı: 376, Bylül 1987, s. 51 - 74. 
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.Kamu hizmetlerinin iyileştirilmesi ve genişletilmesi. yeterli kaynakları 
bulmaya ve bu kaynakları en verimli biçimde kulılanmaya bağlıdır. Kamu hiz
metleri için kaynak bulmak. bul.unan kaynakları en rasyonel biçimde kullanmak 
ise mali hizmetin tek elde toplanması, bilgiıli. yetenekli ve tecrübeli perso
nelle takviye edilmiş ve desteklenmiş güçlü bir bakanlık He mümkündür. Bu
na ek olarak, devletin bütçesinin masraf kısmı kadar ve hatta daha önemli 
bir bölümünü oluşturan gelir bölümünü tek bir otorite altında toplamak, dü
zenl~mek ve kontrol sistemini kurmak maksadıyla hazine işleri dışındaki Ma:
liye Bakanlığı ile Gümrük ve Tekel Bakanlıkları birleştirilmek suretiyle Mali
ye ve Gümrük Bakanlığı haline getirilmiştirlt. 

Görüldüğü gibi, Maliye ile Gümrük \'e Tekel Bakanlığı'nın birleştirilerek 
..M8liye ve Gümrük Bakanlığı»nın oluşturulmasındaki temel etken de, 178 
sayılı KHK'ye göre "hizmetin tek elden yürütülmeSıİ. yani «hizmette birlik 
ilkesi- olmuştur. 

MUli Eğitim Gençlik ve Spor Bakanlığının Kuruluş ve Görevlerini Dü· 
zenleyen 179 sayılı KHK'nin genel gerekçesindeyse «Milli Eğitim Bakanlığının 
kuruluşundan bu yana çeşitli değişiklikler yapıldığı, ancak bu değişiklikle
rin bakanlık işlevlerini yerine getirmeyi sağlayamadığı, bakanlığın, merkez, 
taşra ve yurtdışı te,?kilatırun gelişmelerin teşkilatlarıma kural ve ilkelerinin 
çok gerisinde işlemez ve ihtiyaçlan karşılayamaz hal aldığı anla1ıı.lmakta ve 
bu bakanlığın Gençlik ve Spor Bakanlığı ile birleştirilmesinin gerekçesi şu 
satırlarla dile getirilmektedir: 

«Eğitim ve öğretim hizmetlerini milli, manevi, ahlaki, tarihi ve kültürel 
değerleri esas alan, benimseyen ve geliştiren nitelikte yürütmek, Atatürk il
ke ve inkilaplarına bağlı vatanını, milile.tini, ailesini seven ve bunu devamlı 
bir hareket tarzı haline getirmiş vatandaşlar yetiştirmek ve vatandaşların be
den ve ruh sağlığını temin etmek için beden eğitimi ve spor faaliyetlerini 
düzenlemek ve geliştirmek üzere bütün eğitim ve öğretim hizmetlerini plan-
lamak, programlamak, yürütmek, takip ve denetim altında bulundurmak ama
cıyla, Milli Eğitim Gençlik ve Spor Bakanlığı Kurulmuştur.)) 

Sanayi ve Ticaret Bakanlığının Teşkilalt ve Görevleri Hakkındaki 185 sa
yılı KHK'nin genel gerekçesine göre ise «sanayi ve ticaret hizmetleri birbi
rıinin tamamlayıcısımr. Bu yüzden Sanayi Bakanlığı ile Ticaret Bakanlığının 
birleştirilmesi sanayi ve ticaret alanındaki hizmetlerin daha koordineli bir 
biçimde yürütülmesİni sağlayacaktır.... Anılan iki bakanlığın birleştiriliş 

amacı, KHK'nin genel gerekçesinde, «ülkenin sanayi politikasının günün lı::o

şullarma ve teknolojinin gereklerine göre tespitine YBJI"dımcı olmak, kalkınma 
plan ve programlannda yer alan ilke ve hedefler doğrultusunda sanayinin 
dengeli ve süratli biçimde gelişmeSini teşvik etmek ve iç ticaret hizmetle
rine ilişkin hedef ve politikalartın belirlenmesine yardıı.mcı olmak, bu politika
lar çerçeveSinde faaliyetlerin değerlendirilmesi, uygulanması ve geliştirilme
sini sağlamak.. olarak belirlenmiştir. 

öte yandan, Tanm Orman ve Köyişleri Balranlığının Teşkilat ve Göre,' le
rini düzenleyen 183 sayılı KHK'nin gerekçesinde bakanlığın görevalanına gi
ren hizmetlerin önceleri Orman Bakanlığı, Ta.ı.ıım Bakanlığıı ile Köyi,şleri ve 
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Kooperatifler Bakalığınca yerine getirildiği, bununsa bakanlıklar arasında 

yetki ihtilaflanna yol açtığı ve hatta hizmetlerin rasyonel bir şekilde yürü
tülmemesi gibi durumlarla karşılaşıldığı belirtilerek yeni bakanlık oluşturu.. 
luş gerekçesi şöyle açıklanmıştıır: 

"Köylerimizin milli kalkınma planları doğrultusunda hızla kall kındırı lması 
ve çiftçilerimizin gelir seviyesini ve refahını arttırmak üzere', yol. , su elekt
rik, toprak muhafaza ve zirai sulama, iskan, köydeki fiziki yerleşmenin dü
zmılenmesi, bir yandan çiftçiılerin modern tarım tekniklerini öğrenmeleri 
sağlanırken diğer yandan köy kadınlarının evekonomisi konusunda. köy genç
lerinin ise, örnek çiftçi olarak yet;ştirilmesi ve kocperatif hizmetle·rinin gö
türülmesi görevlerinden bir bakanlığın yetkili ve sorumlu olmasının modern 
devlet idaresi prensipleri ve vatandaşa daha hıZlıı, verimli, az masrafli ve 
zammıında hizmet götürmek ilkesinin bir ifadesi olarak her iki bakanlığın ana 
fonkSiyonları birleştirilerek Tarım Orman \fO Köyişleri Bakanlığı şeklinde ba
I<anlıktann merkez teşkilatının Kuruluş ve Görevleri Hakkında Kanun Hük. 
münde Kararname hükümlerine göre yeniden düzenlenmiştir. ıı 

Gerekçeye göre, sözkonusu sektörde kumanda birliği ve yatay koordinas
yonun sağlanacağı bu düzenlernede ana hedef, "tarım, orman ve kırsal ke
sime hizmet götüren bütün kamu kuruluşlarının bir yönetim ve denetim al
t~ncla birleştirilmesi» olmuştur. 

mrle:;,tirilme ile oluş8,n 6 bakanlıktan gerekçelerine değinilmayen son 
ikisinin, yani Çahşma ve Sosyal Güvenlik ilG Bayındırlık ve İskaıı Balı:anlığı. 
nın kuruluş ve görevesaslarını düzenleyen 184 ve 180 sayılı KHK'lerin genel 
gerelı::çeleTİude ise birleştirilme nedenlerine ilişkin somut ifadeler bulmak 
mümkün değildir. Ancak, an:la.n KHKlerin madde gerekçeleri bakanlıkların 

kuruluş amc:.cını belirlediğinden bu maddelerden kimi alıntılar yapmak, bir
leştirilme gerekçelerini anlamayı kolaylaştıracak nitelikte görünmektedir. 
Örneğin, Bayındırlık ve İskan Bakanlığının Kuruluş ve Görevlerini düzenle
yen ISO sayılı KHKnin madde gerekçelerinden ilkine göre, Bayındırlık ve ls
kan Bakanlığının kuruluş a::nacı, «ülkenin ulaştılma ihtiyaçlarını karşılaya
cak karayollan, demiryolları, hava meydanları, doğal gaz boru hatları ve 
tesıisleri, limanlar ve kıyı yapıları ile esaslı onarımıarn yapmak ve yaptırmak, 
ülkenin tüm fiziksel planlama ihtiyacının karşılanması, imar planlarının uy
gulanması hizmetlerinin etkili, düzenli ve süratli olarak:. görülmesidir. Çalış
ma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığının kwuluş ve görevlerini düzenleyen 184 

sayılı KHKnin madde gerekçelerinin ilki de yine bakanlığın kuruluş amacı 
ile ilgilidiır. Kararnamenin ilk mo.6.desiyle de aynı olan bu maddeye göre, 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, «çalıışma hayatını düzenlemek, denet
lemek ve yurtdışIncıa çalışan işçilerin çalışma hayatında doğan hak ve men
faatlerini korumak ve geliştirmek, herkese sosyal güvenlik halikı sağlamak, 
sosyal güvenliği yaygınlaştırmak ve etkinleştirmek» amacıyla oluşturulmuş
tur. 

Bakanlıklarm birleştirilmesinin yasal temellerine ilişkin olarak buştan 
beri söylenilenleri toparlamak gerekirse şöyle denilebilir: Bakanlıkıar. 
R~.kanlar I\urulu'na. bakanlıklarm kuruluş ye görev esaslannı düzenleme 
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yetkisi veren 17.6.1962 tarih ve 2680 sayılı Yetki Kanunu'na dayanılarak. 

13.12.1983 tarih ve 174 saY1lı -Bakanlıkların Kuruluş ve Görev Esasları..na 
ilişkin çerçeve Kanun Hükmünde Kaırarname ve Milli Savunma Bakanlığı dı
şındaki bakanlıkların her birine ilişkin Kanun Hükmünde Kara..-naınelerle 

yeniden örgütlendirilmiş; bu arada 12 bakanlık ikişer ikişer birleştirilerek 6 
bakanlık olarak yeniden düzenlenmiştir. Gerek birleştirilen bakanlıklann ku
ruluş ve görevesaslarına ili,şkİn Kanun Hükmünde Kararnamelerin, gerekse 
174 sayılı çerçeve Kanun Hükmünde Kararnamenin gerekçesinde bakanlık· 
larıın birleştirilmesine ilişkin olarak yerfalan hük.ii.rr.lerin dayanağı özünde 
anılan Yetki Kanunu olmuştur. TÜm bunlara bakarak bakanlıkların birbş
tirilmesinin yasal metinlere yansıyan gerekçesini kısa ve öz o19.l'ak, «ayılI 

yada b811Zer hizmetlerin tek bir bakanlık eliyle yürütülerek, hizmett~ birlik 
ilkesine uyulmasJ, böylece de kamu hizmetlerinin dz.ha düzenli, silratli, yeM 
rimli, ekonomik ve etkin bir biçimde yerine getirilmesinin sağlanması.. biçi
minde belirlemek olası görünmektedir. Yasal motinlere böYle yansımış bu
lunan birleştirme gerekçesinin, birleştirmelerin gerçek nedenini ne ölçüde 
yansıttığı :kuşkusuz tartışma götürür bir konudur . 

BAKANLıKLARıN BİRLEŞTİRİLMESİNİN DÜŞÜNSEL TEMELLERİ 

Bakanlıklann; .birleştirilmesinin düşünsel. temellerini geerktiğince açık. 

layabilrnek için, 1960 ve 1970'li yrıllara; MEHTAP ve ·ldari Reform Danışma 
Kurulu Raporlarınc.3 dönmek gerekmektedir. Çünkü, bakanlıklarm birleşti

n,i.lmesi, kimi y~ni bakanlıklOOn kurulması, kimilerİ1linse kaldınlması gibi 
öneriler, ilkin Türkiye'de, kÇtmu yönet.imi alanında gerçekleştirtİrniş iki önem
li çalışmanın ürünü olan,. bu· raporlarda yerı;ılmıştır. 

MEHTAP ve İdari Refoım'Danışma Kurulu Raporlarında ;Bir!leştirilen 
Bak!.anlıklara İlişkin Olarak YeralanÖneriler 

Konuyu dağıtmamak için, birleştirilen bakanlıklarm. birleştirilmelerine 
ilişkin aÇıklamalara Milli Güven· Konseyi döneminden başlamak yararlı 
görünmektedir. Bu dönemde ilk hükümet, 12 Eylül öncesinin son kabinesin
de bir değişiklik yaparak göreve başlamıştır. Bu. değişiklik, Tarım. ve Or
man Bakanlığının oluşturulmasıdır. Daha önce· değinildiği gibi, bu bakanlık 
özünde yeni bir bakanlık değildir. Bir önceki hükümette Orman Bakanlığı 
ile Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı vardır. İşte Tarım ve Orman B~ 
ka.nlığıbu iki bakanlığın birleştirilmesi ile oluşmuştur. MEHTAP Raporunun 
hazırlandığıı. dönemde henüz Orman Bakanlığı yoktur. Dolayısıyla Raporda s~ 
dece Tarım Bakanlığına ilişkin öneriler yeralmaktadır. Bu önerilere göre. ba
kanlık aynıı. adla kabinelerde yeralmaya devam etmeli, ancak örgütsel yapısı 
yeniden düzenlenmelidir. İdari Reform Danışma Kurulu Raporu hazırlandı
ğında ise her iki bakanlık da vardır. Yani iki Raporun hazırlanışının aırasın
dan geçen yaklaşık 10 yıllık süre içinde Orman Bakanlığı da kurulmuştur. 
Bu Raporda da Tarım Bakanlığının örgütsel yapısının ve hizmet alanının 

3 	 Merkezi Hükümet Teşkilatı Araştırma Projesi Yönetim Kurulu Raporu, Merkezi Hükümet 
TeşkUatı Kuruluş ve Görevlerl, TODAİE Yayını, Ankara,1963. İdari Reform Danışma Kurulu 
Raporu, ıdarenfn Yeniden Diizenlenmesi ilkeler ve Öneriler, TODAİE Yayım, Ankara, 1972. 
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yeniden düzenlen:mesi önerilmektedir (s. 115). OrmanBakanlığına ilişkin ola
raksa, «idari metinle kurulan bakanlığın. kuruluşunun gerekli OlUp olmadı
ğının aıraştırılması ve kurulması gerekli bulunursa araştınna sonucuna gö:-e 
yeniden düzenlenmesi,. önenlmektedir (s. 5ı>. 12 Eylül'den sonraki. düzenle
melerle ilgili olarak kamuoyuna yansıyan yasal metinlerde Gıda, Tarım ve 
Hayvancılık Bakanlıığı ile Orman Bakanlığının «Tanm ve Orman Bakanlığı,," 
adıı altında birleştirilmesinm gerekçesine ilişkin bir açıklama bulmak müm· 
kün değildir. Ancak, hükümetin bu iki bakanlığın hizmet alanlannı doğru
dan ya da dolaylı olarak birbirine yakın bulması nedeniyle birleştirdiğini 

söylemek olası görünmektedir. 

Kütlür ve Turizm Bakanlığını oluşturan Bakanlıklardan ilki olan Kül
tür Bakanlığıı, kuruluşu MERTAP Raporunda önerilen bir bakanlıktır. Ra
por'da kültür ile ilgili işlerin Milli Eğitim, Basın Yayın ve Turizm Bakan
Lığı. Vakıflar Genel Müdürlüğü gibi çeşitli kuruluşlarca yerine getirildiği, 

bununsa kültür işleri alananda önemli bir eşgüdüm güçlüğü doğurduğu be
lirtilerek, «kültü:- işlerinin yerine getirilmesi için bir Kültür Bakanlığının 
kurulması ve kurulacak bakanlığın. temelolarak, Güzel Sanatlar, Yayın ve 
Tanıtma. Anıtlan Koruma ve Halk Eğitimi Hizmetlerine göre teşkilatlanma
sı» öngörülmektedir (s. 378-379>' 

İdari Reform Danışma Kurulu Raporu hazırlandığında Kültür Bakan
lığıllJ1n kuruluşunun üzerinden kısa bir süre geçmi~ ve henüz kuruluş kanunu 
çıkanlmamıştır. Kurul, henüz teşkilat yasası çıkarılmamış bulunan bu ba
kanlığın amaç ve görevlerinin saptanmasında ve örgütlenmesinde, Raporda 
belirtilen ilkelere uyulmasım önermektedir. Kurul'a göre, Kültür Bakanlığıı
nın aınactı, «devletin yurt içinde· ve dışında uygulayacağı kültür politikasının 
ana hedeflerinin saptanmasında hükümete yardımcı olmak ve hükümetin 
belirteceği esaslara göre kültür politikasını uygulamak, kültür hizmetlerinin 
bu politikanın ıŞ3.ğı altında gelıişmesi için gerekli faaliyetlerle ilgili öteki ba
kanlıklarla işbirliği yapaırak yürütmek olmalıdıır,. (s. 128-129). Yine Kurul'a 
~öre, bakanlığın. kuruluş kanunu çıkarılırken bu amaç gözetilmeli ve örgüt
İenme bu amacı gerçekleyacek bir nitelik taşıma1ıdı:-. 

Kültür ve Turizm Bakanlığını Oluşturan ikinci bakanlık TuriZm ve Ta
mtma.'dır. MEHTAP Raporuna göre, özetle bakanlığın işleri tek bir bakanlık 
çatısı altında görülebilecek türden değildir. Basın ve yayın !hizmetleri kuru
lacak olan Kültür Bakanlığı gibi başka bakanlıklara verilip tanıtına işlevini 
de içeren «Turizm Bakanlığı,. adında yeni bir bakanlık oluşturulma.lıdır. 
Zaten Basın, Yayın ve Turizm Bakanlığının, bakanlık olarak yasal dayanağı 
yoktur. 10.7.1943 tarih ve 4475 sayılı kanunla BaşvekaIete bağlı Basın ve Ya
yın Umum Müdürlüğü kurulmuş, teşkilat kanunu 24.5.1949 tarih ve 9392 sa
yılı yasayla değiştirilmiştir. İşte bakanlığın görevleri ve kuruluşu ba.kJmın
dan yürürlükte oJan kanun, genel müdürlüğe ilişkin olan bu kanundur. Öte 
'yandan, Meclise sunulmuş bulunan bİr Turizm ve Tanıtma Bakan1ıığı yasa 
tasansı vardırro Bu da öneriyi doğrular nitelikte görünmektediır (s. 335 - 355). 
Bir anlamda bu önerilerin de katkısıyla Basın Yayın ve Turizm Bakanlığı 
25.12.1963 tarihinde göreve başlayan 28. hükümetle birlikte Turizm ve Tanıt
ma Bakanlığına dönüşmüş ve 12 Eylül sonrasında askeri yönetirnce Kültür 
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Bakanlığı ile birleştirilinceye dek adını korumuştur. İdari Reform Danışma 
Kurulu ise, Turizm ve Tanıtma Bakanlığını, amacı görev ve örgüt yapılan 
yeniden düzenlenmesi gereken bakanlıklar arasında saymıştır, 

13.12.1963'de Sanayi ve Ticaret Bakanlığı olaırak yeniden düzenlenen ba
kanlaklardan Sanayi Bakanlığı, 22.5.1957'de 6973 sayılı yasa ile, Ticaret Ba
kanlığı ise 5.3.1924'de kurulmuş, ancak 3164 sayılı kuruluş yasası 27.5.1OOg'da 
çıkmıştır. MEHTAP Raporunda her iki bakanlık da «varlığı korunması, ancak 
örgütleniş ve işleyişi gözden geçirilmesi gerekli bakanlıklar,. arasında sayıl
mıştır (s. 229). Öte yandan, İdari Reform Danışma Kurulu Raporu 
hazırlanırken bu iki bakanlığa ilişkin durum değişmiştir. 32. Hükümette Ti
caret Bakanlığı ile Sanayi ve Tek.noloji Bakanlığı varken, 26.3.1971 - 3.12.1971 
tarihleri arasında görevde bulunan 33. Hükümette (1. Erim) bu bakanlıklar 
cSaınayi ve Ticaret Bakanlığı,. ile ..Dış Ekonomik İlişkiler Bakanlığı,. biçi
mindedir. İRDK Raporunda bu konuya ilişkin değerlendirme şöyledir; 

«Ekonomik gelişimenin itici gücü olarak kabul edilen sanayi kesiminin 
toplum yararına uygun bir biçimde düzenlenmesi ve iç ve dış ticaretimizin 
ge~iştirilmesi amacı ile yerine getirileeeık merkezi hükümet görevleri halen 
Sanayi ve Ticaret Bakanlığı ile Dış Ekonomik itişkiler Bakanlıklarının so
rumluluğunda bulunmaktadır. Anılan görevlerin iki bakanlık kurularak bu ba
kanlıklara verilmesi, aslında bi'rbiriyle yakından ilgili olan ve bi,rbirini tamam
layan bu görevlerin bölünmesine neden olmuştur» (s. 84). 

Görüldüğü gdbi, Raporda somut bir öneri bulunmamakta, ancak ..Sanayi 
ve Ticaret adı altında bir bakanlığın kuruluşunun gerekli olup olmadığının 
ara-ştanlması ve kurulması uygun görülürse görevleri ve örgüt yapısınan ger
çekleştiıilecek araştırma verilerine göre düzenlenmesi,. biçiminde yeralan 
anlatımı somut bir öneri olarak değerlendirmek ve Sanayi ve Ticaret adı 
altında bir bakanlığının kurulmasının uygun görüldüğü biçiminde nitelemek 
olası görünmektedir. 34. Hükümette (2. Erim Hükümeti: 11.12.1971 - 17.4.1972) 
oluşumu eleştirilen bakanlıkların ilk durumlarımı korumalarında; yani, tek
rar Ticaret Bakanlığı ve Sanayi ve TeknolOji bakanlığı olarak düzenleme
lerindeki temel etkenin ne olduğu, kurul eleştirisinin etkisinin olup-olmadığı 
tartışmaya değer bir konudur. 

Tanm Orman ve Köyişleri Bakanlığı, Tarım ve Orman Bakanlığı ile Köy
işleri Bakanlığının birleştirilmesi ile Oluşturulmuştur. Köyişleri Bakanlığıı 

ilkin, 20.12.1963 tarihinde göreve başlayan 28. Hükümette yeralmış; 6/3349 
sayılı kuruluş kararnamesi 16.7.1964 de çıkanımıştır. Dolayısıyla MEHTAP 
Raporunda bu bakanlığa ilişkin bir hüküm olmadığı gibi, kurulması önerilen 
bakanlıklar aırasında da yer almamaktadıır. İdari Reform Danışma Kurulu 
Raporundaki bu konuyla ilgili görüşün de aynı olduğunu söylemek gerek
mektedir. Çünkü Rapor aradan geçen süre içinde kurulan Köyişleri Bakan
lığının kaldınlmasını somut biçimde önermektedir: 

.. Köyişleri Bakanlığının bugünkü görevleri Tarım, Enerji ve Tabii Kaynak
lar, Bayındırlık, imar ve iskan ve Orman Bakanlığı gibi kuruluşların işlevleri
ni kapsamaktadır. Merkezi hükümet kuruluşlarında hizmet bütünlüğünü koru
mak, görev ve sorumluluk dengesini sağlamak, kurumlararası görev geçişle
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ri ve eşgüdüm aksaklıklarını gidermek bakımından sağlayacağı yc,'3:'!nn da 
göz önünde tutarak bu bakanlığın kaldırılması ve b~günkü göre'i;ıin ilgili 
bakanlıklara devredilmesi sağlanmal.ıdır. (s. 51). 

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığını oluştur"ın bakanlıklardan Sos
yal Güvenlik, 17.11.1974 t.arihinde 4/1040 sayılı Cumhurbaşkanlığı tezkeresi 
ile kurulmuştur. Dolayısıyla da MEHTAP ve İdari Reform Danışma Kurulu 
Raporlannda bu bakanlığa ilişkin öneri yoktur. Çalışma Bakanlığı ise 
22.6.1945 tarihinde kurulmuş, 4841 sayılı kuruluş yasası, 28.L.11946'da çıkarıl
mııştır. MEHTAP ve İdari Reform Danışma Kurulu Raporunda bakanlığa iliş
kin öneri aynıdır: «Bakanlık korunsun, ancak amacı, görevi ve örgütsel ya.
pısı yeniden düzenlensin,. (MEHTAP R., s. 367-375; İRDKR, s. 51). 13.12.1983 ta
rihindeki birleştirmeyle Bayındırlık ve İskan Bakanlığını oıuşturan bakanlık
lıkla:"dan Bayındırlık, 2.5.1920'de İmar ve İskan Bakanlığı ise 14.5.1958 tarihin
de kurulmuştur. MEHTAP ve İdari Reform Danışma Kurulu Raporlannda 
bu iki bakanlığa ilişkin söylenilenler, özetle bakanlıkların varlığının korun
ması, ancak iki bakanlık arasında sağlıklı bir işbirliğini de birlikte getirecek 
biçimde yeniden düzenlendlmesidir. Öte yandan, Milli Eğitim Gençlik ve 
Spor Bakanlığının ilk kanadını oluşturan ve Cumhuriyet Türkiyesindeki ilk 
kabineden bu yana yeralan Milli Eğitim Bakanlığı ise hem MERTAP Rapo
runda hem de İdari Reform Damşma Kurulu Raporunda «amaç, görev ve 
örgüt.sel yapıları yeniden düzenlemesi gereken bakanlıklar,. arasında saya.l
mıştı;,. Gençük ve Spor Bakanlığı ise 3.11.1969'da 4/983 sayılı kararname ile 
kurulmuştur. Bu bakanlık konusunda İdari Reform Danışma Kurulu Rapo
runda söylenilanleri somut ve özet bir biçimde şu alıntııda görmek olasıdır: 

«4851 sayıılı kanunun verdiği olanaklardan yararlanmak suretiyle idari 
metinlerle kurulan Orman, Gençlik ve Spor, Sanayi ve Ticaret Bakanlıkları
nın kuruluşlannın gerekli olup olmadığı araştırılmalı ve örgüt yapıları yapı
lacak araştırma sonuçlarına göre düzenlenmelidir .• 

13.12.1983'de 178 sayılı KHK ile «Maliye ve Gümrük Bakanlığı,. olarak 
yeniden düzenlenen Maliye Bakanlığı ve Gümrük Bakanlığı, birleştirmeye 

ilişkin düşünsel temellerin ortaya çıkanlması için MEHTAP ve İRDK Rapo
runa uzanmayı haklı lalelıran en iyi örneği oluşturan :iki bakanlıktır. Çünkü, 
bu iki bakanlığın birleştirilmesi ilkin MEHTAP Raporunda önerilmiştir. Güm
YÜk ve Tekel Bakanlığı, «gümrük ve devlet inhisarlarlıo işleriyle, posta, tele
fon ve telgraf hariç meşgulolmak üzere 24.12.1931 tarih ve 1909 sayılı yasa 
ile kurulmuştur. Bakanlığın kuruluş gerekçeSi şöyle belirtilmiştir: ..Gümrük 
işlerinin aldığı özel önem, tekel işlerinin kazandığı genişlik, kaçakçılık için 
D,lınacak ciddi önlemlerin Maliye Bakanlığının temel hizmetlerinden ayrı 

olarak yürütülmesi devlet için daha yararlı olacağından Gümrük ve İnhisar
lar vekaletinin kurulması uygun görülmüştür.,. 

Yasanm çıkması sonrasında Maliye Bakanlığına bağlı olan Tekel İdare 
ve İşletmeleri de 29.3.1932 tarih ve 1989 sayılı kanunla Gümrük ve İnhisarlar 
Vekaletine bağlanmıştır. Bakanlığın teşkilatkanunu ise, bakanlığın kuru
luşundan dört yıl sonra 1935'de çıkarılIlllıŞtır. Bakanlık ilk olarak 4.5.1931'de 
kurulan kabinede «Gümrük ve İnlıisarlar Vekaleti.. adı altındayer alnuş, 
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ismi 7.7.1940 tarihinde Irurulan hükümette «Gümrük ve Tekel Bakanlığb ol
muş, 17.5.1954'de göreve başlayan kabinede tekrar «Gümrük ve İnhisarlar 
Vekaletiane dön~müştür. Bu isim 5.ı.ı961'de kurulan hükümette tekrar 
-Gümrük ve Tekel. olmuş, 25.6.1962 - 25.2.1963 tarihleri arasındaid kabineda 
ise «Tekel Bakanlığı. adı altında yeralmıştır. 25.2.1963'ten 13.12.1983'e dek ku
rulan tüm kabinelerde Güm:rük ve Tekel Bakanlığı olarak yeralmı-ştır.· Ba
kanlık örgütsel yapınnda zaman içinc:e ç::;şitli değl:)klikler Glmu'~. ıııCaıi: te
mel işlevleri ey;'] l<::2.lml'jt:r'. 

Değinildiği gibi, Maliye ile Gümrük ve Tekel Bakanlıklarının birleştiril
mesi düşüncesi 13.12.1983 tarihinde birleşmeleri ile ortaya çııkan bir konu 
değildir. Tam tersine, Gümrük ve Tekel Bakanlığının kaldıınlarak ıİşlevleri

nin Maliye Bakanlıgına verilmesi daha 1963'lerde ge:çekleştirilen MEHTAP'
la öneıilmiştir, MEHTAP Raporunda önce her iki bakanlığın görevleri belir
leıimiş, sorıra de görevleri ı::rasındaki benzerlikler vurgulanarak Gümrük va 
Tekel Bakı:mlığınm k:üdırılarak işlerdennin Maliye Bak&.,lığına devredilmesi 
önerilmiştir. Bu öneriyi ve gerekçesini yeterince anlayabilmek için ilgili los
mı aynen aktarmakta yarar varmr: 

«1909 Sayılı kuruluş kanununun birinci maddesi Gümrük ve Tekel Ba
kanlığının teme] görevini, gümrük' ve devlet 1nhisan (PTT hariçf işleriyle 
meşgulolmak olarak belirlemiştir. Bu hükme göre Bakanlık biri Gümrük 
diğeri Tekelolmak i'ı.zere iki tür iş görmektedir. Gümrükle ilgili işler, yönet
sel nitelikli (olanlar dL'Şta tutulursa sonuç olaırali:, gümrük gelini unsuruna da
yanmaktadır. Bu da eşyanın yurt içine giriş ve çıkışıı vesilesiyle devlete ver
!p. yolundan da geliı' sağlanması ve bu gelirin tahsil edilip hazineye girme
sidir. Bu görev tamamıyla mali idarenin görevidir ve Maliye Bakanlığımm 
asıl görevleri arasında yeralır. Nitekim 1931 yılına kadar bu iş, Maliye Ba
kanlığınca yürütülmüştür,. (s. 222). MEHTAP Raporunun öneriler kısmında yu
kanya alınan eliştiriye dayanılarak vanlan wmut sonuç şudur: ,,~ıali gö
revli ve idareyi açıkça bölücü nitelik taşıyan bu teşkilatlarıma ['asyonel de
ğildir ve bakanlığıın va:rlığı makul bir nedene bağlanamaz, bu konuda yapı
labilecek en iy öneri, Gümrük Tekel Bakanlığıının kaldıil'"llmasıdır. (s. 224 
225), 

MEHTAP Raporunda Gümrük ve Tekel Bakanlığı'nın kaldınlmasıyla Te
kel İşlerinin başlanğıçta Maliye Bakanlığına bağlanacağı sonraysa Tekel 
maddelerinin iktisadi devlet teşekkülü eliyle üretimine devam edileceği görü
şüne yer verilmiştir. Gümrük ve Tekel Bakanlığına ilişkin olan bu önerilerin 
yanısıra Raporun Mal,iye Bakanlığına ilişkin sayfalarında da, ekonomi poli
tikasının tesbit ve yürütülmesindeki görevlerinin temelolarak Maliye Bakan. 
lığına ait olmadığı belirtilerek bu görevin bakanlıktan alınması önerilmek
tedir. Onerinin gerekçesi öyle beUrlenmiştir: 

Bakanlığın kuruluş kanununda, teşkilatın amacı· gösterilmemlİş olmakla 
birlikte, kuruluş kanunu tüzüğüne göre, (2/4903 sayı ve 7.7.1936 tarihli ka
ramameye ekl amaç, -devletin mali idaresini ülkenin ekonomik kalkınması
İla ait mesai ile hemahenk olarak yürütmektir,.. Buna göre, mali id::ı.:-e ile 
memleketinekonoID.!İk kalkınmasına· ait mesai olarak anılan iktisadi politika 
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arasında bir ayınm yapılmakta ve Maliye Bakanlığı'nın tesbit edilen İktisa
di politikaya uygun bir biçimde mali idarenin yürütülmesinden sorumlu ol
duğu belirtilmektedir. Raporda, aynca sonra çıkanlan kanunlarda belirtilen 
aynma dikkat edilmediği ve Bakanlığın mali işlerin yürütülmesinin yarunda 
iktisadi politikanın belirlenmesi konusunda da birçok görevler yüklendigi 
kaydedilmektedir (s. 163). 

Maliye Bakanlığı ile Gümrük ve Tekel Bakanlıklanının birleştirilmesi 

öneri!3i, İdari Reform Danışma Kurulu Raporunda da yer almıştır. Raporun 
bakanlıkların kuruluş ve görevleni başlıklı kısmında hizmetlerin bakanlıklar 
arasında bölünüşünde «hizmette birlik» ilkesi gözetilmelidir denmekte ve 
«görevi mali nitelikli olan ve hizmette birlik kuralana açıkça aykIn. buıunan 
Gümrük ve Tekel Bakanlığı kaldmlmalıcı.m-,. önerisinde bulunulmaktadır (s. 51) . 

Rapor'un 87. sayfasında «Gümrük ve Tekel,. başlığı altanda bakanlığın 

kaldırılmasına ilişkin gerekçeler şöyle sı:'alanmaktadır: 

1) Gümrük geliirlerindn toplanması ve yönetimine ilişkin görevler ile 
tuz, ispirto, sigara gibi üretimi devlet tarafından yapılan ya da devletin 
gözetiminde bulundurulan, satışı ise mali amaçlarla devlet eliyle sağlanan 
tekel map.deleriyle ilgili hizmetler Gümrük ve Tekel Bakanlığı tarafından 

yerine getirilmektedir. 

2) Bakanlık, görevleri yönünden hizmette birlik ilkesine açıkça aykın 
bulunmakta, bir yandan devlet tekeli konusundaki kanun yasaklanının dene
netimi ve tekel gelirlerinin toplanmaSi! gibi görevleri yerine getirirken, bir 
yandan da işletmecİ bir idare olarak dönerse~maye ile çalışan tekel işlet.me
sinin çalışmaları gereğince verimli alamamaktadır. Bu nedenlerle bu hizmet. 
lerin yeniden düzenlenmesi gerekmektedir. 

3) Hizmette birlik kuralına aykın olan bu bakanlık kaldır ılmalı ve 
gümrükgelirlerinin toplanması ve yönetimi Maliye Bakanlığınca sağlanma
lı, tekel maddeleri üreten kuruluşlar bir kamu teşebbüsü statüsüne 1<;0.
vuşturulmalıdır. 

Görüldüğü gibi. Maliye Bakanlığına ilişkin olarak ayrıca bilgi ya da öne
rinin yeralmadığı İdari Reform Danışma Kurulu Raporunda, Gümrük ve Te
kel Bakanlığına ilişkin olarak getirilen öneriler özünde MERTAP'tan alınma 
ve onunla aynıdır. Bununla birlikte Gümrük ve Tekel Bakanlığının kaldını
masma ilişkin önerinin İdari Reform Danışma Kurulunda daha açık, daha 
sistematik bir biçimde yer aldığını söylemek mümkündür. 

Gümrük ve Tekel Bakanlığına ilişkin benzeri biir öneriye daha sonra, 12 
Eylül sonrasında askeri yönetim sırasinda kamu yönetiminin yeniden dü
zenlenmesine ilişkin olarak haZilTlanan bir ön raporda* rastlamak mümkün
dür. Bu öneride somut biçimde bakanlığın kaldınlarak işlevlerinin Maliye 
Bakanlığına devredilmesi yoktur, ama komisyonun raporunu hazırlamadan 
önce anılan biçimdeki öneriyi hükümete ilettiği, ancak önerinin bakanlar 
kurulunda benimsenmediği, bunun sonucu olarak rapora konmadığı bilinmek.

* Kamu Yönetiminin Yenıden Düzenlenmesi, Başbakanlık Basımevi, Ankara, 1932. 
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t~cl.iı\ .y ~ni anılan ön:apordaki öneri bakanLığın kaldınlması biçiminde değil 
de. yeniden düzenlenmesi biçiminde olabilmiştir: «Bakanlık (Gümrük ve Te
k;elJ, görevleri yönünden hizmette birlik ilkesine aykın bulunmakta, bir yan
dah devlet tekeli konusundaki kanun yasaklarının denetimi ve tekel gelirle
rinin toplanması' gibi görevleri yerine getirirken bir yandan da işletmeci bir 
idare olarak döner sermaye ile çalışan tekel işletmesinin çalışmaları gere
ğince verimli olamamaktadır. ÜretiCiyi koruma amacıyla yapılan destekleme 
alımlarında yürütülen usül, devlet hesaplarındaki açıklığı bozmaktadıT. Bu 
yüzden, bu hizmetin yeniden düzenlenmesi gerekmektedir». 

13.12.1983 tarihli düzenleme ile Maliye ve Gümrük Bakanlığı biçimine 
dönüşen iki bakanlık için buraya l{adar söylenilenler şöyle özetlenebilir: İki 
Bakanlığ'ın birleştirilmesi öncesinde Cumhur'iyet Türkiyesinde gerçekleştiri

len üç önemli yeniden düzenleme çalışmasında Maliye ile Gümrük ve Tekel 
Bakanlıklanna ilişkin öneri birbirinin aynıdır ve özünde MERTAP Raporun
da yeralan öneri diğer raporlarda yinelennıiştir. Öneri, Gümrük ve Tekel Ba
kanlıgırun kalchrıla:ak işlevlerinin Maliye Bakanlığına devredilmesi; gerekçe 
ise, her iki bakanlığın da devlete gelir toplama işleVi yaptığı, yürütülen 
ışlerin özünde aynı olduğu ve bir kamu hizmetinin iki ayn örgütçe yedne 
getirilmesinin ekonomik olmadığı gibi hizmette birlik ilkesine de aykırı ol
duğudur. 

Siyasal tktidann Bakanlıklann Birleştirilmesine İlişkin Düşüncesinin Evrimi 

Bakanlıklenn birleştirilmesinin nedenlerini ortaya koyabilmek dçin ilgili 
yasal düzenlemeleırin gerekçeleriyle. kamu yönetiminin yapı ve işleyişini 
değişen koşullarla gelen istemleri karşılayacak bir biçime dönüştürmek 

amacıyla gerçekleştirilen yeniden düzenleme çalo.şmalarımn birleştirilen 

bakanlıklaıra dlişkin saptanıalanmn sergilenmesi yerinde olmakla birlikte ye
terli olmaktan uzaktır. Bu bağlamda, kamuoyuna yansıdığı kadarıyla baka.n.. 
hkların yeniden düzenlenmesi ve özellikle de birleştirilerek sayılarının azal
tılması konusu ilkin hükümeti oluşturan partinin programında yer alıp son
ra da 6 Kasım 1983 Genel Seçimi için hazırlanan seçim beyannamesinde ge
lişerek seçimlerin kazanılması durumunda oluştu.-ulacak bakanlıklann liste
sinin hazırlanmasına dönüştüğünden, yeniden düzenlemeyi gerçekleştiı"en par
tinin programı ve seçim beyannamesiyle hükümet programının konu açısın
dan gözden geçirilmesi ayrı bir anlam taşıyacaktır. 

Bakanlıklan birleştiren partinin (Anavatan - ANAP) programına göre, 
«kamu idaresinin müessdriyetini artırmak maksadıyla bugüne kadar yapılan 
çalışmalarda meselenin gerçek sebeplerine inilmediği için başanh olunama
mıştır. Devlet müesseselerinin kuruluş ve işleyişinde temel prensip i,~ıem

lerin müessİr, süratli ve verimli bir şekilde yürütülmesidir. Vataııda,şa sunu
lacak hizmetlerin etkili ve verimli olması kamu idaresinin süratle karar ala
bilmesine, basit ve formaliteden uzak bir biçimde çalışmasına bağlıdır. Bu 
yüzden her seviyedeki teşkilat sayısının asgariye indirilmesi, bir idari refor
mun yapılmasıı zorunludur. İdari reformun gerçekleştirilmesiyle idaredeki 
temel aksaklıklar giderileceği gibi, milli ekonomide kayıplara sebep olduğu 
kadar vatandaşlar için eziyet teşkil eden bürokratik formalitelerin de ken
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diliginden asgariye indirilmesi veya ortadan kaldırılması sağlaınmış olacak
tır.,.4 

Bakanlıklann birleştirilmesine gerekçe oluşturan görüşün ilkin bu pa.
ragrafta belirmesi ve konunun yeraldığı sonraki dökümanlara da bu gö
rüşün kaynaklık etmesi açısmdan parti programmda «idari reformun zorun· 
lu oldugunu,. vurgulayan paragrafı buraya aynen almakta yarar vardır: 

«Değişik birimler tarafmdan aym maksada dönük olarak yürütülen biz.. 
metlerin biraraya toplanması, yetki ve sorumlulukların dagmıklıktan ku.-ta
rnlarak teşkilatlarımada sadeleşmeye gidilmesi, bakanlık ve her seviyede teş
kilat sayısının asgariye indirilmesi zorunludur. Buna mukabil karaırlarm ve 
hizmetlerin aksamasma Ye tıkanmasma sebep olan aşırı merkeziyetçi birim
lerde ise yetki ve sorumluluk hiyerarşisinin yeniden tarifi ve tesbiti gerek
mekte»dir (s. 43), 

Programa göre, i,şte «ana !hatlarıyla betirtilen bu tesbitler ve hedefler ka
nunların, mevzuabn ve teşkilatlanmanın bir bütün olarak dikkate alındığı, 

rasyonel bir idari reformun yapılmasını gerektirmektedir,. (s. 44). 

Hükü:r.:ıeti oluşturan partinin 6 Kasım 1983 seçimlerine ilişkin beyanname-:
sinde (AnavatanPartisi 6 Kasım 1983 Seçim Beyannamesi), parti ~ogramin,:, 
daki yukarıda aktarılan görüşlere aynen yer verilmiş, bunlara ek olarak .da 
..Bakanlıklarm Reorganizasyonu» lwnusunda somut öneriler getirilmiştir. 

Beyannani~ye göre, çözülmesi gerekli'6 temel . Ulke m~s~Ielerf vardı'!'. Bu me
seleler öncelik sırasıo~aksızm şöyledir :. 

Huzur 've' güven, 

- Çiftçi, memur, işçi, esnafın 'oluşturdugu orta direğin güçlendirilmoBİ-, 

- İşsizlik, 

- Konut, 

- Baş~,Doğu .ve GüneydOğu olmak üzere kalkınmada öncelikli yörelerin 
geliştirilmesi ve 

- Bürokrasi. 

Beyannameye göre, ülkenin idaıri yapısı, bir idari reforınun yapılmasını 
gerekli kılmaktad1r. Çünkü, «idari yapı ve mevzuat toplum gereksinmeleri
ne yanıt verebildiği' sureee muteberdir. Türk idare yapısı ise gereksinmelere 
yanıt verememektedir». Bu yüzden «günün koşullarına uymayan eskimiş, ya
vaş karar almayı ve uygulamayı imkansız hale getiren ve o nisbette de za
man ve kaynak israfına yol açan idari yapı ve hukuki esaslar yeni bir anla
yışla gözden geçirileeelt, bu amaçla da bakanlıklar yeniden organize edile
cek, hlllmki esaslarda gereIdi değişiklikler yapılncak»tır (s. 65>. Öte y:.mdan, 
«değişik bilimler tarcı.!ından ayııı amaea yönelik olarak yürütülen hizmetle
rin bir arada toplanması, yetki ve sorumlulukların dağınıklıktan kurtarıla
rak teşkilatlemnada st:deleşmeye gidilmesi, bakanlık ve her seviyede teşki

4 Anaı'atan Partisi Programı, Seçbn Beyanname~ıı ,Hkümet IPrôgranu, Ankara, 1983, s. 43.44. 
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lat sayısının asgariye indirilmesi zorunludur. Bunun ıçın de bakanlıkların 
reorganizasyonunda birbiriyle doğrudan veya yakından ilgili hizmetlerin 
aynı bakanlık çatısı altında toplanmasıı, Bakanlıklaragenellikle müstakil ka· 
rar verebilme imkanı sağlanması esas alınacaktıır» (s. 131). 

Seçim Beyannamesinde hizmet bütünlüğünün bozulması, süratli karar 
alınması ve uygulanmasının olanaksızlaşması, bakanlık ve kuruluş sayısınm 
artmasına bağlanmaktadır. Beyannameye göre, CumhUriyetin kuruluşundan 

bu hükümetin ilanına dek geçen zaman ~çinde, bakanlık ve bunlara bağlı 

birim sayıısı, kimi zaman koşullann gerektirınesiyle kimi zamansa gereksiz 
yere artmış, örneğin ilk kuruluşunda başbakan dahil 12 bakandan oluşan 
T. C. Hükümeti, 1978'de 35 üyeden oluşmuştur. Bakanlık ve bağlı birim sa
yılarında çok zaman gerekSiz yere oluşturulan artışlann doğal sonucu ola
rak, aynı veya birbiriyle doğrudan igili işlevlerdeki yetki ve sorumluluklar 
dağınıklık ve tahribata uğ:-amış; « ... bunun tabii bir sonucu olaırak yatay ve 
dikey koordinasyon zayıflamış, imkansızlaşmış, hatta kamu hizmetlerinin 
önemli bir bölümünü içine almak üzere tamamiyle ortadan kalkmıştır. Buna 
ilaveten bakanlıklar ve kuruluşlar arası mütaUHar arttıkça işler uzamış. 

meseleler askıda kalmış veya asıl sorumlu bakanlık veya kuruluşun görevini 
yerine getirmesi mümkün olmamıştı:-» (s. 133). 

Beyannamede bakanlıkların yeniden düzenlenmesindeki temel amaç, 
«birbiriyle doğrudan veya yakından ilgili hizmetlerin aynı bakanlık çatısı 

altında toplanması, karar ve hizmet bütünlüğünün sağlanması» olarak be
lirlenmiştir. Daha önce değinildiği gibi Beyannamede, bakanlıklarıın yeniden 
düzenlenmesine ilişkin somut önerilere yer verilmiş, partinin seçimleri ka. 
zanması durumunda oluştu:ulacak bakanlııklann adIrun sayılmıştır. Bu ko
nuda yazılanlan aynen aktarmakta yarar vardır: 

«Bugüne kadar edinilen tecrübeler ve yaptığımız çalışmalar sonucunda, 
devlet hizmetlerinin en iyi ve en verimli bir şekilde ifa edilebilmesi için ön
görülen hükümet yapısı şöyledir (s. 67) : 

- Başbakanlık, 

- Başbakan Yardımcılığı (Planlama ve Maliye), 

- Devlet Bakanlıkları, 

- Adalet Bakanlığı, 

- Milli Savunma Bakanlığı, 

- İçişleri Bakanlığı, 

- Gelir ve Gümrük Bakanlığı, 

- Milli - Kültür - Eğitim ve Gençlik Bakanlığı, 

- Bayındırlık - İmar ve 'rurizm Bakanlığıı, 

- Sanayi ve Ticaret Bakanlığı, 

- S:1ğlık - Sosyal Güvenlik ve Çalıma Bakanlığı,.. 
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Beyannameye göre, «Enerji ve ulaştıırma hizmetleri, Sanayi ve Ticaret Ba
knnlıgı tarafından Yürütülecek, bakanlıklaTa bağlı kW"UIUşlar da yine aynı 
anlayışa uygun biçimde yeniden düzenlenecektir.» 

Adalet, Milli Savunma, İçişıeri ve D1'Şişleri Bakanlıklan gibi devletin. 
klasik işlevlerini yerine getiren bakanlıkların aynen korunduğu Beyanname
de, yeni oluştuırulan bakanlıkların oluşturulmalanna ilişkin kimi gerekçe
ler de yer alm~tıır. Buna göre, politika ve uygulama bütünlüğünün sağlan
ması, hizmetlerin süratli ve etkin olarak yürütülebilmesi için, Milli Kültür
Eğitim ve Gençlik Bakanlığı, Gelir ve Gümrük Bakanlığı ve Sağlık - Sosyal 
Güvenlik ve çaLışma Bakanlrığı; Yatırım, iktisadi faaliyet ve hizmet yönü 
ağır basan bakanlıklarda politika ve uygulama bütünlüğünün sağlanması, 
hizmetlerin süratli ve etkin olarak yürütülmesi için de Bayındırlık - İmar ve 
Turizm Bakanlığı, Köyişleri, Tarım ve Orman Bakanlığı ve Sanayi ve Tica
ret Bakanlığı oluşturulacaktır. Beyannamede bunlara ek olarak, bir anlam
da Turizm Bakanlığının BaYIJ.nclıırlık ve İmar İskan Bakanlıklarıyla birleştiril
me gerekçesine yanıt oluşturulabilecek bir değerlendirmeye de yer verilmiş
tir: «'lurizmin gelişmesinde ana sorun altyapı yatırımlarının tamamlanması
dır. Öngörülen teşkilatlanma ile turizm altyapı yatırımlarının imar ve turizm 
politikalar1nın ve uygulamanın ahenk içinde yürütülmesi mümkün olacaktır» 
(s. 67). 

Öngörülen ve Kurulan Bakanlıklar 

Öncelikle belirtilmelidir ki, bakanlıkları yeniden düzenleyen ve bu ara
d~ kimilerini birleştiren hükümetin ge:çekleştirdiği yeniden düzenleme ile 6 
Kasım Seçim Beyannamesinde öngörülen yendden düzenleme farklıdır. Bu 
ferkhlık ilkin oluşturulan bakanlıklann sayı ve bileşiminde gözlenmektedir. 
Devlet bakanlıkları dışında kurulması öngörülen bakanlıle sayısı 10 iken, 
gerçekleşen durumda bu sayı 14'dür. Öngörülen bakanlıkların listesinde, 
13.12.1983 öncesi hükümette yer alan bakanlıklardan Adalet, Milli Savunma, 
İçişleri ile Dışişleri Bakanlıkları aynen korunmuştur. Başka deyiC.le Seçim 
Bey:ı.nnamesinde, iktidar olunması durumunda sayılan dört bakanlık dışında 
kdan bakanlıkların çeşitli biçimlerde birbirleriyle birleştirileceği öngörül. 
mü~tür. Buna karşın, 13.12.1983'de kararlaştırılan ve 14.12.1983 tarihli Resmi 
Gazetede yer alan bakanlar kurulu listesine göre, öngörülenden ayn bir 
oluşum gerçekleşmiştir. Herşeyden önce, 13.12.1983'den önce görevde bulunan 
hükümette yers,lan bakanlıklardan, Adalet, Milli Savıınma, İçişleri, Dışişleri 
Bakanlıklarına ek olarak, Sağlık ve Sosyal Yarj,m, Ulaştırma, Enerji ve Tabii 
Ka.ynaklar ile Kültür ve Turizm Bakanlıkları da aynen ko:,unmuştur. Oysa 
hükümet olma ön::.'esinde, Ulaştırma ile Enerji ve Tabii Kaynaklar B3.1wnlık
larınm tamamen kaldıolarak, işlevlerinin Sanayi ve Ticaret Bakanlığınca ye
rine getirilmesi, Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığının SOSY3J Güvenlik. ve Ça
lışma Bakanlıkları ile birleştirilerek, "Sağlık - Sosyal Güvenlik ve Çahşma Ba
kanlığı,., Kültür ve Turizm Bakanlığının kültür kanadının Milli Eğitimle bir
leştirilerek «Milli Kültür - Eğitim ve Gençlik Bakanlığı», Kültür ve Turizm Ba
kanlığının Turizm kanadının Bayındırlık ile lmar ve İskan Bakanlıkları ile 
birleştirilerek «Bayındırlıık - tmar ve Tu:rzim Bakanlığı,. adlarını alması ön
görülmüştür. 
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Geleneksel bakanlıklar dışında, öngörülen ve gerçekleşen durumda ismen 
aynı olan iki bakanlık Sanayi ve Ticaxet ile Köyişleri, Tarım. ve Orman Ba
kanlıklan'dır. Aynlıklan gerçekleşen durumda, ikinci bakanlığın adının Ta
nm Orman ve Köyişleri, Sanayi ve Ticaret Bakanlıığrnın görevalanının ise 
Ulaştırma ve Enerji Tabii Kaynaklar Bakanlıklaınnın işlevleYini dışta tutan 
ve sanayi ile ticarete ilişkin alan olmasıdır. Yine iki durumda büyük ben
zerlik gösteren bir diğer bakanlık da, öngörülen durumda ..Gelir ve Güm
rük», gerçekleşen durumdaysa Maliye ve Gümrük adlanyla yeralan Maliye 
Bakanlığı'dıl'".s 

TBMM'de bakanlıkların güvenoyu alınmadan başlangıçta birleştirilme

sinin6 ardından okunan Hükümet Programında ise, Parti Programı ve Seçim 
Beyannamesi'nde söylenilanler yinelendikten soma, birlaşti:ilmelere ilişkin 

olara.k şu değerlendirmenin7 yapılmasıyla yetinilmektedir: «Seçim beyan
namemizde vaadler doğrultusunda, Bakanlar Kurulu'nun yapısı değiştirilmi;ş, 

Öngörli!en ve gerçekleşen durumlarda bakanlıkların bileşim ve sayısında gözlenen farklılı
ğın nedenleri araştırılmaya de~er bir konu olmakta birlikte, bu farklılığın özünde Bakanlar 
Kurulu belirlenirken Cumhurbaşkanı ile yapılan görüşmeler sırasında ortaya çıktı~ı söy
lenebilir. Nitekim Başbakan Turgut Özal TBMM'de Hükümet Programını okumasının 

ardından Muhalefet Partilerince yapılan eleştirilere yönelik olarak 22.12.1983 günü yaptı~ı 

konuşmada, bunun yanıtını vermektedir: « ...Aslında ben burada şu tenkiti bekliyordum: 
Siz niçin parti programınızda 11 tane ana bakanlık gösterildiği halde, şu getirdiğiniz 

kararname ile bu rakam 14'e yükseldi, 3 tane fazladır... Tabiatıyla bunun neticede karşılıklı 
bır anlaşma ne yapıIdığı.m bizim program!mız istikametinde çok büyük bir aşama yapıldığı
nı ifade edebilirim.» Bkz. TBMM Tutanak Dergisi, 1984, Cilt I, s. 106. 

6 	 Bakanlıklar, yeni Bakanlar Kurulu üyeleri belirlenmeden önce birleştirilmiştir. Başka bir 
anlatımla, T. C.nin 45. Hükümeti (Turgut Özal Hükümeti) göreve başladı~ında 14 hizmet 
bakanlı~ı bulunmaktadır. Ancak yeni kabinenin kurulabilmesi için ilkin Ulusu kabinesi asıl 

alınarak bakanlar atanmış bu Kabine kimi bakanlıkları birleştirerek bakanlık sayısını 14 
olarak belirleyen ve bakanlıkların kuruluş ve görev esaslannı belirli bir düzenlemeye b~
layan 174 sayılı kanun hükmünde kararnameyi çıkarmıştır. Bakanlann önceki uygulamalar
dan farklı olarak hükümetin göreve başlamadan birleştirilmesi konusunda, Başbakan TBMM'
de Hükümet programı üzerindeki eleştirileri yanıtlarken söyledikleri bir çok açıdan oldukça 
ilginç görünmektedir: «Biz bu meseleyi (bakanlıkların yeniden düzenlenmesi - birleştirilmesi) 

cesaretle ele ahl1lşızdır. İşin zor oldu~unu biliyorum. Hatta o kadar biliyorum ki bu or
ganizasyonun bizim bakanların bakanlıklarınaoturmadan yapılması esasını getirmek istedik: 
12 Eylül günü bana Hükümette görevaımam teklif edildi~i zaman bakanlıkların sayısının 

azaltılması o zaman da düşünülmüştü. Bakanlıkların sayısını 17'ye düşürmeyi düşünüyorlar
dı, bunu açıkça ifade ettiler. Ben o tarihte şunu söylediğimi çok iyi hatırlıyorum: Bunu 
hemen yaparsanız, yapabilirsiniz, yapamadı~ıl1lz takdirde, yani bakanlıkların başına bakan
lar getirdikten sonra yapılması hemen hemen imkansızdır. Bu, bizim son onbeş-yirmi se
nede elde etti~imiz tecrübe. Hakikaten de öyle oldu. Bizden evvelki Hükümet de bu kanat
teydi, biliyorum; fakat bu konuyu başarması o günkü şartlarda mümkün olmazdı. Bizim de 
eğer bakanlarımız bakanlıklara otursaydı, belli bir süre geçseydi, bu organizasyonu tekrar 
sa~lamamız mi.imkün olmazdı. Çünkü meseıenin hususiyeti var. Bakanlar yerlerine oturduk
tan sonra etraflarını bakanlık mensuplan alıyorlar ve bir yenili~i, yeni bir hamleyi yapma
sına mani olabiliyorlar. İşin zor tarafı budur. Onun için bütün tehlikeyi göze alarak bu 
i,şin başta yapılması hususunda ısrar ettik... » Bkz. TBMM Tutanak Dergisi, 1984, Cilt 1, s. 
126 - 127. 

7 	 Kamu yönetiminde köklü düzenlemelere giden, bu arada kimi bakanlıklan birleştiren siyasal 
iktidarın bu de~şiklikleri nasıl de~erlendirdi~i konusunda 25.6.1984 tarihinde televizyonda 
Başbakanın, hükümetin 6 aylık çalışmalarının anlatıldı~ı «İcraatın İçinden» programının, 
IS.12.1984 günü Ankara'da düzenledi~i «Basın Toplantısı»nın ve ıı.ı2.198S'de TBMM'de 1986 
yılı !bütçesi nedeniyle yaptı~i konuşmanın metinleri açıklayıcı görünmektedir. 
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Ekonomik İdaırede karar ve hizmet 'bütünlÜğÜ sağlanmış, Başbakanlık ve 
Devlet Bakanlıklan ile diğer hizmet bakanlıklannın görevleri ve fonksiyon. 
ları yeniden düzenlenmiş ve bakanlık sayısı 21'e indirilerek idarede etkinlik, 
sürat ve tasarruf imkanı sağlanmıştıır...8 

Siyasal iktidarın bakanlıkları birleştirmesinin gerekçelerini ortaya koy~ 
mada, hükümetin üç yıllık (13.12.1983 - 13.12.1986) çalışmalarının anlatıldığı 

kaynak9 da aynca aydınlatıOl görünmektedir. Buna göre; Başbakanlık yeni 
düzenlemeyle, ",bakanlıklar arasında işbirliği ve koordinasyonu sağlayacak, 
Hükümetin genel siyasetinin yürütülmesini gözetecek, Anayasa \'e kanunlar
la verilen hizmetleri yerina getirecek, Hükümet Programını ve kalkınma 
planları ile yıllık programların uygulanmasını takip edecek, Devlet teşkila

tındaki teftiş ve denetim sistemini geliştiırecek ve uygulamasını takip edecek 
şekilde teşkilatlandınlmış aynca, getirilen yeni hükümlerle Başbakanlık teş. 
kHatında uzmanlaşmış, güçlü bir kadronun teminine ve görevde tutulabil 
mesine imkan hazırlamış..tır (s. 121). 

Devletin bütün gelir kaynaklarını tek elde toplayabilmeSi için Maliye ve 
Gümrük Bakanlığı kurulmuş, Maliye'nin hazine ve dış ticaret bölümleri dı

şında kalan kısımlan ile Gümrük ve Tekel Bakanlığına ilişkin kuruluşlar bu 
yeni bakanlığa bağlanmıştıre s. 103). 

Anılan kaynağa göre, Gençlik ve Spor Bakanlığı ile Milli Eğitim. Bakan
lığı birleştirilerek ..Milli Eğitim, Gençlik ve Spor Bakanlığı.. haline, ..hitap 
edilen kitlenin genç nüfus, kuşak olması sebebiyle ve temelde eğitimde bir
leşmeSi sebebiyle ayna zamanda hizmette birliğinkurulmasını sağlamak için.. 
getirilmiştir (s. 104). 

Bayındırlık ve İskan Bakanlığının Oluşturuluş gerekçesi de şöyle belir 
tilmektedir : 

..Bayındırlık ve İmar İskan hizmetleri aslında biribirini tamamlayan 
hizmetlerdir. Daha önceki uygulamada bu iki hizmetin iki ayrı bakanlııkta 
görülmesi hizmetlerde bazen tekelTÜrlere, bazen bürokratik. problemlere yol 
açmıştır. Bu tesbitten dolayı Bayındırlık ve İmar İskan Bakanlıklaını, Bayın
dırlık ve İskan Bakanlığı olarak birleştirilmiş, Devletçe görülecek altyapı 
hizmetlerinde müessİriyet sağlanmıştır.. (s. 1(4). 

Sanayi ve Ticaret Bakanlığı için de benzer bir gerekçe gösterilmektedir: 

.Sanayi ve Ticaret sektörü asliında birbtIini tamamlayan bir bütünün iki 
parçasıdır. Gerek iç, gerekse dıış piyasa açısından bir bütünlük sağlanması 
için Sanayi Teknoloji Bakanlığı ile Ticaret Bakanlığı Sanayi ve Ticaret Ba
kanlığı olarak birleştirilmiştir.. (s..104) . 

Çalışma Bakanlığı ile Sosyal Güvenljk Bakanlığının birleştirdImeSine iliş.. 

kin gerekçe de şöyledir : 

.8 Anavatan Jl'artisi Programı ............ , s. 164. 

9 Hükümetin Uç Yıllık teraatı (13.12.1983 - 13.12.1916), T. C. Başbakanlık, Ankara, 1986. 




61 BAKANlıKLARıN BtRlEŞTtRtlMESt 

«Toplumumuzda kemıiyet ve keyfiyet olarak her geçen gün artan ve pı ob
lemleri de bu art:şla daha ciddi şekilde gelişen Türk işçisini!}, ç~lışma haya
tı bir ,başka, sosyal sigorta ve g"i.İ.venlıik hizmetleri bir başka bakanlık tara
fandan yapılmaktaydı. Aynca yurtdışında çalışan ve her geçen gün sayılEll'ı 

artan işçilenimizin sigorta ve emeklilik işlemlerine hızlılık kazandırmak için 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlıklan bir çat.ı altında toplanmıştır,. 
(s. 104). 

Hükümetin üç yıl içinde gerçekleştirdiği etkinlikleri anlatan kaynakta, 
birleştirilen bakanlıklara ilişkin en aynntılı gerekçe Tanm Orman ve Köy
işleri Bakanlığı için gösterilmiştir. «Daha evvel üç bakanlık halinde götürü
len hizmetle:-de kopukluklar. mükerrer hizmetler meydana gelebilmel{te, 
özellikle merkezi idarenin taşra teşkilatlannda problemler ortaya çıkabil

mekteydi, bunu önlemek için köye üç ayrı bı:ıJ::anlık tarafından götürülen 
hizmetler Tanm O.:ınan ve Köyişleri Bakanlığı bünyesinde birleştirilmiştiI'» 
(s. 1041. Bu yeniden düzenlemede, «bakanlık organizasyonu konu ve üretim 
bazından fonksiyon bazına, rutin hizmetle:- yaklaşımından entegre tarım ve 
kırsal kalkınma yaklaşımına yöneltilmiş,. ve «bakanlığın teknik ve rutin 
hizmetler yerine bir temel politika Bakanlığı haline dönüştürülmesi esas 
alınmış,.tır {s. 2891. 

Buraya kadar bakanlııklann kuruluş ve görevesaslanna ilişkin KHK ile, 
birleştirilen bakanlıklara ilişkin KHK'lerin gerekçelerine, bakanlıklan yeni
den düzenleyen hükümeti oluşturan partinin program ve seçim beyanname
sine ve hükümet programına dayanılarak bakanlıkların yeniden düzen]en. 
mesinin bu arada da birleştirilmelerinin nedenleri sergilenmeye çalışılmıştır. 

Anılan kaynaklara dayamlarak bakanlıkların yeniden düzenlenmesinin 
geırekçelerini toplu biçimde şöylece sıralamak olanaklı görünmektedir: 

- örgütlenmede sadeleşmeye gidilmesi, 

- Hiyerarşik kademelerin azaltılması, 

Her düzeydeki ö:-güt saYilsının asgariye indirilmesi, 

- Kooı-dinasyonun en aza indirilmesi, 

- Görev, yetki ve sorumluluklann açık, net bir biçimde belirlenmesi, 

- Süratli karar alıp uygulamanın sağlanması, 

Politika ve uygulama bütünlüğünün sağlanması, 

Sonuçta da hizmetlerin düzenli, etkıin, verimli, ekonomik ve hızlı bir 
biçimde yerine getirilmesi. 

Öte yandan, bazı bakanlıklann. diğer bazı bakanlıklarla birleştirilmesinin 
görünen gereliçesi de taranılan belgelere dayanılarak somut biçimde ve kı

saca şöyle belirtilebilir: Bakanlıklar, «kamu hizmetlerinin düzenli, etkin, ve· 
rimli. ekonomik ve hızlı bir biçimde yürütülebilmesi için aynı amaca yönelik. 
birbiriyle doğrudan ya da dolaylı olarak ilgili hizmetlerin aynı bakanlık 
çatısı altında toplanması. karar ve hizmet, politika ve uygulama bütünlüğü. 
tıün sağlanması amacıyla- birleştirilmiştir. 
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SONUÇ YERİNE 

Bakanlıkların birleştirilmesinin gerel{çelerine ilişkin olarak ilgili yerler
de değinilen yasal ve düşünsel nedenlerin, bakanlıkların bitleştirilmesini 

yeterince açıklayabildiğini söylemek olanaklı değildir. Gerekçelerin doğru 

biçimde ortaya konabilmesi, bakanlıkların birleştirilmesi olayının bütün bo
yutlarıyla ele alınması ile sağlanabilir. Ancak, Giriş'te belirtildiği gibi, bu 
yazı, makale sınırlan içinde bakanlıklann birleştirilmesi olayının tüm yön. 
ieriyle ortaya konmasına değil, yasal ve düşünsel temellerinin ana hatlanyla 
belirlenmesine özgülenmiştir. Bu yüzden de burada, bakanlıkların birleş

tirilmesi olayının çok boyutlu olduğu ve birleştirmelerin özünde siyasal ilüi. 
darm ekonomik politikasmdan kaynaklandığının belirtilmesiyle yetinilecek
ti;.~. Son söyleneni somutlamek gerekirse şöyle denilebiliır: Bakanlıkların bir
leştirilmesi, iktidann ekonomik ve siyasal alana ilişkin temel anlayışından 
kaynaklanmış; ekonomik amaçları gerçekleştirmede bir araç olarak görülen 
kamu yönetimi aygıtı, bu amaçları gerçekleyecek bir yapı ve işleyişe kavuş
turulmak istenmiştir. Bunun en güzel kanıtı, gerçekleştirilen değişikhlklarle 
ekonominin yönetiminin Başbakanlığa devredilmesi ve bu arada Hazine ve 
Dış Ticaret Müsteşarlığı'nın oluşturulmasıdır. Tüm bunlar ayn bir yazının 
konusu yapılacak, bu yazıda yasal ve düşünsel nedenleri üzerinde durulmuş 
olan ba,kanlıkların birleştirilmesi konusu, her bir bakanlık bağlamında ele 
alınarak; birleştirmeler, iktidarın ekonomik ve siyasal yeğlernelerinin kamu 
yönetiminin yapı ve işleyişiyle ilişkilendirilmesi yoluyla çözümlenmeye ça
lışılacaktır. 
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